草街公司2023年技术监督服务项目

询 价 文 件

|  |  |
| --- | --- |
| 询价人： | **重庆草街航运电力开发有限公司** |

2023年4月

目录

[第一章 询价公告](#_Toc52097499) 1

[1.询价条件](#_Toc52097500) 1

[2.项目概况与询价工作范围](#_Toc52097501) 1

[3.报价人资格要求](#_Toc52097502) 2

[4.报价文件的递交](#_Toc52097503) 2

[5.发布公告的媒介](#_Toc52097504) 3

[6.联系方式](#_Toc52097506) 3

[7.监督部门](#_Toc52097507) 3

第二章 报价文件要求与评审办法 4

1.报价文件要求 4

2.评审办法 4

第三章 合同条款与格式 5

1.合同内容 6

2.合同金额 7

3.合同期限 7

4.合同支付方式 7

5.廉政合同 12

6.诚信合同 16

第四章 技术标准和要求 19

1.技术标准 19

2.人员设备要求 19

3.技术要求 19

[第五章 报价格式](#_Toc52097515) 28

[一、法定代表人身份证明或授权委托书](#_Toc52097543) 31

[二、报价函](#_Toc52097544) 32

[三、报价表](#_Toc52097545) 33

[四、资格审查资料](#_Toc52097546) 35

[五、信用承诺书](#_Toc52097547) 36

[六、项目方案及进度安排](#_Toc52097548) 37

[七、其他资料](#_Toc52097548) 38

第一章 询价公告

**草街公司2023年技术监督服务项目询价公告**

## 1.询价条件

草街公司2023年技术监督服务项目已具备发包条件，询价人为重庆草街航运电力开发有限公司。根据实际工作需要，现计划对该项目采取在高速集团官网公开询价方式确定服务单位。

## 2.项目概况与询价工作范围

2.1、项目概况：草街公司现有草街航电枢纽、富金坝航电枢纽、渭沱航电枢纽三个航电枢纽。

草街航电枢纽位于重庆市合川区境内草街街道附近的嘉陵江干流河段上，是嘉陵江干流规划自下而上开发的第二个梯级，为一以航运为主，兼有发电、拦沙减淤和灌溉等效益的水资源综合利用工程。该工程上距合川区约27km，下距嘉陵江河口（重庆市市区）约68km。枢纽现有四台125MW机组，出口电压15.75kV，扩大单元接线方式，经两台300MVA变压器升压后，通过两回220kV出线接入重庆市电网。

富金坝电枢纽位于合川区境内太和镇2Km处涪江干流上，系涪江流域梯级开发的第三级，是以航运为主航电结合，以电促航等综合利用的水电工程。该工程上距潼南电站24公里，坝址以下距安居电站21公里。枢纽现有3台20MW机组，出口电压10.5KV，单元接线方式，经一台25MVA和一台50MVA变压器升压后，通过一回110KV出线接入合川区花园变电站。

渭沱航电枢纽位于合川区境内渭沱镇青竹滩涪江干流上，系涪江流域梯级开发的最末一级，是以发电为主，兼有航运、灌溉等综合利用的水电工程。该工程上距安居电站16.92公里，坝址以下距涪江与嘉陵江汇合处23公里。枢纽现有两台4.75MW机组，出口电压6.3KV，单元接线方式，经两台10MVA变压器升压后，通过一回35KV出线接入合川区电网。

2.2、项目需求概述：根据中华人民共和国电力行业标准《DL/T 1051-2007电力技术监督导则》对草街航电枢纽、富金坝航电枢纽、渭沱航电枢纽的电能质量、继保、励磁、绝缘、电测计量、化学、金属、水机、热工自动化、环保、节能、水工12个专业进行技术监督工作。

2.3、本次询价项目最高限价金额：**615060.00 元**。

2.3.1满足第四章各技术条款的前提下，本次询价项目费用采取总价包干。

2.3.2请报价人注意报价不得高于或等于此最高限价，否则报价将被否决。

2.4、主要工作内容（主要包括以下内容，其他详见第四章技术标准和要求）：

根据中华人民共和国电力行业标准《DL/T 1051-2007电力技术监督导则》，对草街公司三个枢纽的电能质量、继保、励磁、绝缘、电测计量、化学、金属、水机、热工自动化、环保、节能、水工12个专业的日常运行、技术管理、技术咨询等方面提供技术监督与指导，并满足国家、行业和其他各项技术监督制度、管理工作规定，开展全方位、全过程、闭环的技术监督管理工作。

2.5、服务地点：草街航电枢纽、富金坝航电枢纽、渭沱航电枢纽。

2.6、服务期限：以签合同生效日期起算一年内完成：草街枢纽两次电厂技术监督服务（两次服务间隔不能小于5个月），富金坝枢纽和渭沱枢纽一次电厂技术监督服务，提交书面检查报告，对异常情况提出整改意见；定期组织电厂各专业技术培训。

2.7、费用组成：报价人报价包含完成本次询价项目工作所需的全部费用，包括但不限于员工工资、加班费、咨询费、资料费、交通费、食宿费以及税费等。

**3.报价人资格要求**

3.1、本次询价实行资格后审，报价人应同时满足下列全部资格条件，否则报价将被否决：

3.1.1 本次询价要求报价人具备的资质条件：

（1）报价人具有有效营业执照。

（2）报价人具有承试二级及以上或者中电建协专业调试乙级及以上资质。

（3）报价人指定的现场技术负责人须提供副高级工程师及以上职称证明。

3.1.2 本次询价要求报价人具备的业绩条件：

（1）报价人2020年至今（以合同签订时间为准），具有3个及以上水电厂技术监督服务合同业绩证明。

3.2、本项目不接受联合体询价。

**4. 报价文件的递交**

4.1、报价文件递交地点：重庆市合川区草街镇草街电站生产管理大楼

4.2、报价文件递交截止时间：**挂网公告后第三天14时00分（公告发布当日不算）。**

4.3、逾期送达的、未送达指定地点的或者不按照询价文件要求密封的报价文件，将予以拒收。

4.4、采用邮寄等其他方式递交报价文件的，所有风险由报价人自行承担。

4.5、其他要求：纸质件按递交要求送达，满足重庆高速公路集团有限公司相关规定、程序和要求。

**5.发布公告的媒介**

5.1、本次询价公告及结果公示将在重庆高速公路集团官方网站（http://www.cegc.com.cn/gw/newsInfoMenu.html?id=42&key=2）、重庆高速公路集团有限公司招投标管理平台（http://219.152.86.3:8081/pms/）上发布。

5.2、凡愿意参加的潜在报价人，从公告发布之日起至报价递交截止时间前，在本项目询价公告中的获取方式（链接）自行下载。不管报价人是否下载，均视为已知晓询价文件的全部内容和有关事宜。

**6.联系方式**

询价人：重庆草街航运电力开发有限公司

地 址：重庆市合川区草街镇草街电站生产管理大楼312室

联系人及电话：陈 梦（资料接收人） 13627688544

杨 川（草街枢纽技术负责人） 18996137399

吴润刚（富金坝枢纽技术负责人） 13512352275

蒋志文（渭沱枢纽技术负责人） 13608399222

**7.监督部门**

监督部门：重庆草街航运电力开发有限公司办公室

联系电话：023-42463669

第二章 报价文件要求与评审办法

## 1.报价文件要求

1.1本项目总价最高限价为人民币**￥**615060.00**元（大写：陆拾壹万伍仟零陆拾元整）**。报价人的报价不得高于或等于最高限价，否则其报价文件将被否决。其它要求详见报价表中的报价说明。

1.2报价文件内容格式详见第五章格式要求；装订采用A4纸幅面，不得采用活页夹等可随时拆换的方式装订。

1.3报价文件正本1份。

1.4报价文件一并装入标准档案袋中，档案袋封套两端须粘接密封完好后，贴上封条并在封口结合缝处加盖报价人单位公章，否则其报价文件将被否决。封套上应注明：**草街公司2023年技术监督服务项目，报价文件在挂网公告后第三天14时00分（公告发布当日不算）前不得开启**。

## 2.评审办法

2.1本项目采用经评审的最低价法。本次比选仅有两家或者一家有效报价人参与报价的，经评审可产生中标单位。

2.2评审小组按照询价文件内容要求对报价文件进行审查。包括以下方面：

（1）形式审查：按第一章第4款和第二章第1款进行。

（2）资格审查：按第一章第3款进行。

（3）响应性评审：按第一章第2款和第四章进行。

（4）报价函部分及经济部分评审标准：按第五章要求进行。

2.3通过本章2.2款要求审查合格的报价文件，评审小组将对其报价按照由低到高的顺序推荐中标候选人。若出现报价人投标报价相同，单个业绩合同金额大的优先；单个业绩合同金额相同的，由评审小组按照评审小组投票原则排序。

第四章 技术标准和要求

按照《DL/T1051电力技术监督导则》及相关国家、行业标准为重庆草街航运电力开发有限公司提供2021年度技术监督管理。技术监督范围涵盖草街枢纽500MW机组，富金坝枢纽60MW机组，渭沱枢纽9.5MW机组，共12项，分别是：电能质量技术监督、继电保护技术监督、励磁技术监督、绝缘技术监督、电测与热工计量技术监督、化学技术监督、金属技术监督、监控自动化技术监督、环保技术监督、水轮机技术监督、节能技术监督、水工技术监督。

**1 技术监督范围**

**1.1 电能质量监督**

电压、频率偏差，谐波和畸变率，三相不平衡度。

**1.2 继电保护监督**

110 kV及以上系统继电保护装置、发变组保护装置和安全自动装置，直流系统，上述设备电磁兼容性能。

**1.3 励磁监督**

AVR自动励磁调节器、功率整流桥、灭磁开关、电源及测量回路、新建、扩建及改造机组励磁系统设备选型，励磁系统性能及指标，整定参数和运行可靠性。

**1.4 绝缘监督**

发电机组、变压器、电抗器、开关（包括GIS）、电流互感器、电压互感器、耦合电容器、避雷器、电缆、母线、绝缘子等设备的绝缘强度，防污闪、过电压保护及接地系统。

**1.5 电测与热工计量监督**

0.5级及以上电测标准指示仪表(包括数表、盘表及计量电量变送器)和标准电能表；0.5级及以上标准和计量用互感器；0.05级以上直流标准仪器校验台和电能表校验台，升压站关口电能表；压力、温度、转速等的标准，热工计量有关的压力、温度、转速、液位、流量、振动、位移指示仪表、数字仪表、变送器、计算机监控系统模拟输出量和模拟输入量及二次回路等相关内容的监督。

**1.6 化学监督**

10 MW及以上的水力发电机组的透平油、抗燃油及110 kV及以上主变及其他注油设备的绝缘油油质；SF6断路器等气体绝缘介质的SF6品质，发电设备的防腐保护。

**1.7 金属监督**

10 MW及以上水力发电机组转动部件(水轮机大轴、转轮、叶片，发电机转轴、风扇叶片、制动环)；拉杆螺栓、大轴螺栓、发电机转子轮臂螺栓；发电机轮臂及焊缝；导水叶、压力管道、水涡轮涡壳；大型铸件；发电机组压油槽，工作压力≥0.1 MPa的各种压力容器、压力管道，金属部件的焊接质量等。

**1.8 监控自动化监督**

计算机监控系统、调度自动化系统、远程集控及通信系统、电厂辅助控制系统、控制及检测设备（含AGC/AVC、电力二次安全防护、现地自动化装置及其性能等内容）。

**1.9 环保监督**

水电厂厂界噪声、水中油含量等。

**1.10 水轮机监督**

水轮机轴系振动特性，转轮叶片特性，调节保安系统特性等；水轮机辅助设备。

**1.11 节能监督**

水轮机运行监督范围：10 MW及以上水轮发电机组的运行稳定性(含调峰运行性能、甩负荷过度过程稳定性、开停机过程稳定性)、运行效率、调速器性能等。

**1.12 水工监督**

水库，大坝、引（泄）水建筑物及其基础，两岸边坡，闸门、承压管道及部件、压力管道、焊接材料和工艺等，起重机械等特种设备的管理。

**2 技术监督项目内容**

草街枢纽每年两次电厂动态检查，富金坝枢纽和渭沱枢纽每年一次电厂动态检查，提交书面检查报告，对异常情况提出整改意见；定期组织电厂各专业技术培训。

**2.1 电能质量**

2.1.1 依据国家及电力行业标准对电厂电能质量技术监督实行归口管理。协助电厂建立、健全电能质量监督的体系、规章、制度及专业档案，协助电厂电能质量监督管理按国家电网系统电能质量监督网的要求执行。

2.1.2 组织贯彻国家和电力行业电能质量技术监督规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。

2.1.3 参加重大谐波污染事故的调查分析，提出防范措施和处理意见。

2.1.4 督促、指导完成电能质量技术监督各项指标。

2.1.5 组织召开电能质量专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训，定期通报技术监督情况。

2.1.6 监督电厂与电网连接点的电能质量，确保送出的电能质量符合国家标准，指导协助电厂对影响机组安全的负序谐波进行测试，提出应对措施。

2.1.7 对谐波治理提出意见。

2.1.8 电能质量技术监督人员不定期下现场指导、检查。

2.1.9 提供与电能质量监督有关的技术资料、上级文件、通报和电厂报出数据的分析报告，指出不足及工作方向。

**2.2 继电保护**

2.2.1 依据国家及电力行业标准对电厂继电保护技术监督实行归口管理。

2.2.2 为电厂提供继电保护及安全自动装置方面的规程、标准、技术资料、规章、制度的信息，协助电厂建立健全有关的规章、制度及技术档案，编制年度技术监督计划。组织贯彻国家和电力行业继电保护技术监督规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。

2.2.3 参加重大继电保护事故的调查分析，提出防范措施和处理意见。

2.2.4 督促、指导完成继电保护技术监督各项指标，归口审核相关报告、报表。

2.2.5 组织召开继电保护专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训和技术岗位的考核认证，定期通报技术监督情况。

2.2.6 参加继电保护及安全自动装置设备、重要备品配件购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.2.7 参加发电机和变压器保护的新建、扩建和改建工程方案审定和选型；参加继电保护及安全自动装置更换选型及设计联络会（含发变组、线路、6kV厂用电、故录等），为保护改进方案的提供咨询与指导。

2.2.8 向电厂发变组主保护及线路保护的定检、校验工作提供技术咨询。

2.2.9 负责继电保护专业技术监督考核，公平、公正、公开地开展技术监督先进评比。

2.2.10 负责110 kV及以上系统和主机、主变的主保护的试验报告督核；进行继电保护、电气二次消缺监督管理。

2.2.11 指导开展继电保护技术监督，加强基础建设，实现规范化和标准化管理。

2.2.12 继电保护技术监督人员不定期下现场指导、检查。

2.2.13 提供与继电保护监督有关的技术资料、上级文件、通报和电厂报出数据的分析报告，指出不足及工作方向。

**2.3 励磁**

2.3.1 按国家及电力行业规程、标准对励磁系统技术监督进行归口管理。

2.3.2 组织贯彻国家和电力行业励磁系统技术监督规程规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。

2.3.3 参加重大励磁系统事故的调查分析，提出防范措施和协助进行处理意见。

2.3.4 督促、指导完成各项励磁系统技术监督指标。

2.3.5 组织召开励磁系统专业会议、经验交流会、规程贯彻会，定期通报技术监督情况。

2.3.6 负责励磁系统专业技术监督考核，公平、公正、公开地开展技术监督先进评比。

2.3.7 参加励磁系统设备装置购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.3.8 参加新建、扩建和改建工程励磁设备的方案审定和选型。

2.3.9 指导开展励磁系统技术监督试验，对新投入运行的励磁装置，指导编写相关试验报告，协助解决励磁系统大修技术问题。

2.3.10 励磁系统技术监督人员不定期下现场指导、检查。

2.3.11 提供与励磁监督有关的技术资料、上级文件、通报和电厂报出数据的分析报告，指出不足及工作方向。

**2.4 绝缘**

2.4.1 依据国家及电力行业标准，按国家电网公司和重庆市电力公司规定，将电厂的高电压绝缘、过电压、防污监督，纳入重庆市电力技术监督网，实施电力行业管理。

2.4.2 贯彻国家和电力行业绝缘技术监督规程规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。协助电厂建立、健全高电压的规章制度、台帐及专业档案，并协助其开展监督工作。

2.4.3 参加主设备重大损坏事故和严重故障的调查分析，协助提出反事故措施；对有异常现象的主设备进行跟踪监督，提出处理意见。

2.4.4 督促、指导完成绝缘技术监督各项指标。

2.4.5 组织召开绝缘专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训和技术岗位的考核认证，定期通报技术监督情况。

2.4.6 参加主要设备、重要备品配件购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.4.7 电气设备进行技术改造时，参加技术方案的审查和设备选型。

2.4.8 负责绝缘专业技术监督考核，公平、公正、公开地开展技术监督先进评比。

2.4.9 协助解决10 MW及以上的水轮发电机，110 kV及以上主变运行、大修中的技术问题。

2.4.10 参加高电压专业主设备交接、验收工作及鉴证。

2.4.11 协助甲方制定高电压设备，尤其是户外高电压设备的防污措施。

2.4.12 高压技术监督人员不定期下现场指导、检查。

**2.5 电测与热工计量**

2.5.1 依据国家及电力行业标准对电厂电测与热工计量技术监督纳入重庆市电力系统电测与热工计量技术监督网，实施电力行业管理。

2.5.2 组织贯彻国家和电力行业电测与热工计量技术监督规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。协助电厂建立健全电测与热工计量监督管理的规章、制度、计量器具台帐和计量档案，并协助开展监督工作。

2.5.3 参加重大计量故障和事故的调查分析，提出防范措施和处理意见。

2.5.4 督促、指导完成电测与热工计量技术监督各项指标。

2.5.5 组织召开电测与热工计量专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训和技术岗位的考核认证，定期通报技术监督情况。

2.5.6 负责电测与热工计量专业技术监督考核，公平、公正、公开地开展技术监督先进评比。

2.5.7 参加新型电测与热工计量设备和大型精密仪器购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.5.8 参加电测与热工计量有关的工程项目的设备配置及更新方案论证工作，提供最新的设备类型和参考方案

2.5.9 监督0.5级及以上标准仪器、仪表的周期校定计划及执行情况。

2.5.10 电测与热工计量技术监督人员不定期下现场指导、检查。

**2.6 化学**

2.6.1 依据国家及电力行业标准对电厂化学技术监督按国家电网公司和重庆市电力公司规定，将电厂的水、SF6气体监督纳入重庆市电力系统技术监督网，实施电力行业管理。

2.6.2 组织贯彻国家和电力行业化学技术监督规程规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。协助电厂建立健全水、SF6气体等化学技术监督的规章、制度、台帐及专业档案、年报统计、总结编写及制定年度主要监督工作内容，协助开展化学监督管理。

2.6.3 参加主设备重大损坏事故和严重故障的调查分析，协助提出反事故措施。

2.6.4 督促、指导完成化学技术监督工作中的各项重要指标。

2.6.5 组织召开化学专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训和技术岗位的考核认证，定期通报技术监督情况。

2.6.6 负责化学专业技术监督考核，公平、公正、公开地开展技术监督先进评比。

2.6.7 参加化学监督设备购置的技术监督，防止低劣产品流入本企业；参加化学相关重要设备改造的方案制定、技术审查。

2.6.8 按预试规程规范要求，监督主设备(主变、PT)油简化试验和色谱分析、色谱异常的跟踪、检测校核执行情况。

2.6.9 协助解决设备大修中化学专业技术问题。

2.6.10 化学技术监督人员不定期下现场指导、检查。

**2.7 金属**

2.7.1 依据国家及电力行业标准对电厂金属技术监督按国家电网公司和重庆市电力公司规定，将电厂金属技术监督纳入重庆电力系统金属技术监督网，实施电力行业管理。

2.7.2 组织贯彻国家和电力行业金属技术监督规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。协助甲方建立、健全金属技术监督的规章、制度、设备台帐及专业技术档案、制定年度主要监督工作内容及年度监督总结。

2.7.3 参加发电设备损坏事故和重大故障的调查分析，提出防范措施和处理意见。

2.7.4 负责督促、指导完成金属技术监督各项重要指标。

2.7.5 组织召开金属专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训和技术岗位的考核认证，定期通报技术监督情况。

2.7.6 负责金属专业技术监督考核，公平、公正、公开地开展技术监督先进评比。

2.7.7 参加主要设备、重要备品配件购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.7.8 指导进行设备及部件试验检查，协助解决机组大修技术问题；对机组大修金属技术监督项目进行监督。

2.7.9 协助指导原材料质量监督、焊接质量监督，参加金属部件事故试样的试验分析。

2.7.10 金属技术监督人员不定期下现场指导、检查。

**2.8 监控自动化**

2.8.1 依据国家及电力行业标准对电厂监控自动化技术监督进行归口管理。

2.8.2 组织贯彻国家和电力行业监控自动化技术监督规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。协助甲方建立、健全监控自动化技术监督的规章、制度、设备台帐及专业技术档案、制定年度主要监督工作内容及年度监督总结。

2.8.3 参加现场重要监控自动化设备发生的事故、障碍和异常的调查分析，协助现场提出处理意见和反事故措施。

2.8.4 督促、指导完成监控自动化技术监督各项指标。

2.8.5 组织召开监控自动化专业年会、经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训和技术岗位的考核认证，定期通报技术监督情况。

2.8.6 负责监控自动化专业技术监督考核，公平、公正、公开地开展技术监督先进评比。

2.8.7 参加监控自动化设备购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.8.8 监控自动化技术监督人员不定期下现场指导、检查。

**2.9 环保**

2.9.1 依据国家及电力行业标准对电厂环保技术监督实行归口管理。

2.9.2 组织贯彻国家和电力行业环保技术监督规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。协助电厂按照技术监督规定建立相应的环保技术监督管理制度。

2.9.3 参加环保污染事故的调查分析及与地方环保部门的协调工作，提出防范措施和处理意见。

2.9.4 督促、指导完成环保技术监督各项指标。

2.9.5 组织召开环保专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训，定期通报技术监督情况。

2.9.6 负责环境保护专业技术监督考核，公平、公正、公开地开展技术监督先进评比。

2.9.7 参加环保设备购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.9.8 督促按照规定上报行业年报、季报的统计数据的审核工作。

2.9.9 环保技术监督人员不定期下现场指导、检查。

**2.10 水轮机**

2.10.1 依据国家及电力行业标准对水轮机技术监督实行归口管理。

2.10.2 组织贯彻国家和电力行业水轮机技术监督规范、技术标准，监督检查执行情况及结果。协助电厂按照技术监督规定建立相应的水轮机技术监督管理制度。

2.10.3 督促、指导完成水轮机技术监督各项指标，归口审核相关报告与报表。

2.10.4 组织召开水机专业经验交流会、规程宣贯会等，定期通报技术监督情况。

2.10.5 组织电厂水轮机专业人员进行相关技术培训。

2.10.6 参加主要设备、重要备品配件购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.10.7 提供国内外电力生产中实用的新技术、新工艺。

2.10.8 参加水轮机设备改造项目的技术方案制定等技术支持，对调试方案进行相关技术指导。

2.10.9 配合电厂进行机组振动一般问题的处理。

2.10.10对电厂水机附属设备的振动状态进行一次检查评价，协助电厂对出现的异常振动进行系统和理论分析，提出改进措施。

2.10.11 协助分析和处理调速系统的疑难问题。

2.10.12 对水力系统异常进行分析并提出解决方案。

2.10.14 水轮机技术监督人员不定期下现场指导、检查。

**2.11 节能**

2.11.1 依据国家及电力行业标准对电厂水轮机节能技术监督实行归口管理。协助电厂按照技术监督规定建立相应的水轮机节能技术监督管理制度。

2.11.2 组织贯彻国家和电力行业水轮机节能技术监督规范、技术标准，检查执行情况及结果。

2.11.3 参加水轮发电机组设备损坏事故和重大故障的调查分析，提出防范措施和处理意见。

2.11.4 督促、指导完成水轮机节能技术监督工作中的各项重要指标。

2.11.5 组织召开水轮机节能专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训，定期通报技术监督情况。

2.11.6 参加主设备和辅助设备、重要备品配件购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.11.7 指导开展水轮机节能技术监督试验，协助解决水轮机组大修技术问题。

2.11.8 水轮机组节能技术监督内容：机组的运行稳定性分析，机组的运行效率分析，节能评价，调速器性能分析。

2.11.9 节能专业人员不定期下现场指导、检查。

**2.12 水工**

2.12.1 依据国家及电力行业标准对电厂水工和起重机械等特种设备技术监督实行归口管理。

2.12.2 组织贯彻国家和电力行业水工和起重机械等特种设备技术监督规范、技术标准，检查执行情况及结果。协助甲方建立、健全水工和起重机械等特种设备技术监督的规章、制度、设备台帐及专业技术档案、制定年度主要监督工作内容及年度监督总结。

2.12.3 参加水工和起重机械等特种设备设备损坏事故和重大故障的调查分析，提出防范措施和处理意见。

2.12.4 督促、指导完成水工和起重机械等特种设备技术监督工作中的各项重要指标。

2.12.5 组织召开水工和起重机械等特种设备专业经验交流会、规程贯彻会，负责专业人员技术培训，定期通报技术监督情况。

2.12.6 参加主设备和辅助设备、重要备品配件购置的技术监督，防止低劣产品流入电力行业。

2.12.7 指导开展水工和起重机械等特种设备及部件试验检查，协助解决水工和起重机械等特种设备大修技术问题；对水工和起重机械等特种设备大修项目进行监督。

2.12.8 水工和起重机械等特种设备技术监督内容：水库，大坝、引（泄）水建筑物及其基础，两岸边坡，闸门、承压管道及部件、压力管道、焊接材料和工艺等，起重机械等特种设备的管理。

2.12.9 协助指导原材料质量监督、焊接质量监督，参加水工金属部件事故试样的试验分析。

2.12.10 水工和起重机械等特种设备专业人员不定期下现场指导、检查。

**3 其它要求**

3.1 现场技术负责人须提供副高级工程师及以上职称证明。现场技术服务人员应具有符合自身专业的职称或资格证书。

3.2 实施前三天乙方应向甲方报审项目实施方案和流程计划等资料，经甲方同意后方可进场服务。
